concinnes, Massam illam subrufam dulciora-
quacalida, ut glaciem paradyssi oiu. 1, tamque
efundit & iterum in crucibulo glacie paradyssi
massa calcinetur & abluatur, ut dictum est, de-
nique puluerem exsiccatum cum spiritu vini
in vase hermetice cluso per mensem digere,
tempore ab soluto spiritu vini incende id-
que decies repetit, ignisque flamma puluerem
reuerbera, ad horas undecim reuerberatum in
loco humido solue, solutum lente igne coa-
gula.

Admirabilis est huius pulueris efficacia, ad-
uersus omnes cordis, hepatis, lichenis, inflam-
mationes, omnem metallorum crocum virtute
teat potentia longe superans, tuctur cor ab o-
mni veneno, estque præstantissima medici-
na, tam ad præseruationem, quam ad curatio-
nem cuiuslibet febris ardoris Dosis Gc. vi.
ad 3. s.

Lachryma cervi.

THEOMNESTUS NICIÆ æmulus, scribit cer-
uos intestinorum involucris implicitos
vermes serpentium esu enecare, quos ex cauer-
nis narium spiritu eliciunt. & ne illorum virus
illis obsit, ad flumina accelerant, quibus se ad
labra immittunt, tum oculis lachrymæ lente
destillant, quæ viscidine sua coagulatæ in an-
gulis oculorum nucis iugulandis pondere coa-
lescent. Cum sese veneno exoneratos sentiunt,
quam egressi, in latebras diuertunt, & caput
arbo-

arboribus afficitant, ut visus obstatulum decidat. Hunc lapidem in Sicilia & Oriente magni vendunt, de quo Auensoar grada tria in lacte, vel aqua cucurbitæ, aut rotata dissoluta, fido Regis Huii dedit potandum, & cum à viruleta astringine liberauit. Huius etiam meminit Scribonius Largus, sed nemo exactius Iulio Scaligero. Ante centesimum inquit annum in ceruo nulla est lachryma: post eam ætatem accrexit ad oculicanthum ea dutitur, qua cornu superet, qua parte prominet, rotunda est insigni nitore, coloris fului, non sine vestigiis extimatum venarum, tantæ levitatis ut pene tactū effugiat. Ita enim sese subtrahit, ut pene ipsum mouere videatur, aduersus venena & morbos acutos remedium præstantissimum. Dantur Gr. vi. cum aqua cardaibenedicti, vnde tatus cietur sudor, ut pene totum corpus solui credas. leg. Scaligerum exerceit. 112.

Bezoar lapis.

Bezoar lapis, è ventriculo animalis cuiusdam cervi formam referentis, nemora in Corasone & Persia oberrantis eximitur, constat ex laminulis miro artificio alia aliam ut cæparum tunicae amplectentibus, splendentibus que quasi politæ essent, immo priore lamina dempta subsequens multo splendidior inuenitur, quod legitimi est indicium: iunctq; hæ laminæ aliæ aliis densiores pro lapidum magnitudine

G tu dine

tudine leuis est & blādus, vt facile alabastrum modo abradi possit, quin & diutius in aqua hęrens liquefcit. Nullum cor aut matricem habet, sed in meditallio cauus est, & pulueris eiusdem cū lapide substantiæ plenus, qui maxime commendatur, atque etiam ipſi lapidi præfertur, sed is puluis legitimus etiam inditum est. Etenim qui adulterati sunt, neque laminas splendentes habent, neq; puluerem illum in meditallio continent, sed granulum aliquod aut semen supra quod Indi illum efformarent, quoniā multi adulterini aduochuntur, vt è centum vix denos legitimos inuenias, quemadmodum ipſimet Indicis scriptores fatentur, iſtis multos adulterinos conflari. Quatuor granorum pondere ex conueniente liquore sumptus omnium febriū symptomata, animi mœrorcs, anxietates, & cordis affectiones auferit.

*Arcanum minerale: Aceti philosophici arke
Alcophil nigri.*

Aris Alcophil nigri puluerizati & bene trici lib. s. indatur cruceo, quod aqua pluviali ad medietatem repletum, pone in fumum equinum, vel ad ignem digestorium, donec spuma edat, qua apparente corpus iam dissolutum est, qua agitata aliud in vasculum effundatur vitreum, alembico imposito ac hermetice clauso aquam cuoca, quæ erit parum acida, qua et a ex tracta & ad auerſto igne sublimabitur **Æs**

Alco-

Alcophil nigri, sublimatum contere, & facibus in fundo reliquis commisce, acidam aquam iterum affunde & distilla, quem laborem toties repete, donec aqua erit instar aceti acerrimi. Hoc acetum iterum supra lib. I. Aeris alcophil nigri puluerizati affunde, ut tres digitos emineat, stent in digestione ad dies 12. contrahet acetum rubedinem, ex facibus leg. art. paretur sal, tincturam B.M. destilla, exhibet acetum clarum & nitidum, quod acuetur sale suo proprio, remanentiam per retortam igne forti pelle, habebis oleum rubicundissimum.

Acetum hoc Cataclymus est, quo omnis ardor internus restinguatur, & externus si anima Saturni imprægnetur.

Glacies paradyfi.

Pruinosa murorum veterum salsuginem abrasam in mortatio in puluerem redige. Hunc in aheno ex aqua pluvia, vel vrina sat diu coque. cola per filtrum, & in dolio ligneo quietescens in superficie glaciem contrahit, quæ est nitrum artis in sole ticcandum. Huic in crucibulo supra carbones ignitos liquefacto, sulphur tritum sensim inspergatur, denique in vasculum calefactum effundatur, fieri sal cristallinus, quem Penotus Aphronitrum, Quercetanus ab effectu sal prunellæ, Chymici Glaciem paradyfi vocant. Huius sal 3*i.* in aqua fontana, vel aceto praedicto philosophico soluta, omnē extinguit ardorem.

Sulphur reuerberatum & fixum.

REcipe flauum sulphur in tenuem puluerem redactum, & abstrahē ab ipso distillando aquam fortem, valde acerem, terna vice, postea sulphur quod est in fundo nigri coloris dulcifices dulci aqua emoties, ab eo distillando donec prorsus dulcis abscedat, & non amplius sulphuris foetorem habeat. Hoc iam sulphur reuerbera in reuerberatio clauso, sicut antimonium, quod primum albescet, postea flauescet, tertio instar zinnaberis rubescet. Hoc reuerberatum sulphur corpus humanum ad suam summam reducit sanitatem, tantæ virtutis est, ut nihil putrefacere sinat, tanta que potentia corpus præseruat, ut nulla in fluentia aut naturalis corruptio corpori imprimi queat, sicut ipsa eius experientia prodit.

Non minoris efficaciz est, quod in tartari solutione soluitur, ac aceto figitur, ut videre est apud Quercetanum in pestis alexicaco, seu luis pestiferæ fuga.

Nec contemnendum quod spagyrico more decolcothare sublimatur, adiu donec ab igne non superetur, quod à conditione colcotharis habet. Fixus hic spiritus Terræ balsamus spiritu Terebinthina soluitur, mestruum in arena euocetur, & liquor in fundo retortus iterum per retortum pellatur, ex bit oleum rubico simile, magnæ virtutis & efficaciz.

Prepa-

Preparatio cornu cerui, monocerotis, dentis Elephantis.

R Asura vini spiritu ad sex digitos infusa, digatur in balneo, vase clauso per dies 14. destilletur per retortum ad gradus ignis, ut aquæ fortes, i quorū reddatur fæcibus tritis, & commacceretur semper per octiduum; tandem circulentur omnia per aliquot dies, menstruo separato, quod in fundo est, unc eo utere. Dassis Æi. in aqua cornucerui quæ ex cerui primis cornibus exstallatur vel in scobem versum cornu maceratur in aqua carduibenedicti.

SECTIO III.

De intermitente, stomachica, altero morbi sulphurei genere.

A Lterum morbi sulphurei genus, ex sulphure extremitio est, quod se tartari fæcibus commisit, in renum, hepatis ac stomachi digestibus. hinc in tres species hoc dispartitur genus: in stomachicam, hepaticam, & spleniticam, quas ob periodicationes, quas servant, intermitentes, & primam speciem, Quotidianam; Alteram tertianam, ac denique vitimam Quartanam vocant.

Cum vero certis adeo periodis & ordinariis natura crisi molliatur circuitibus, insignis inter veteres, & Neotericos agitatur controvèrsia; hærent Philosophi, cæcutiunt Medici, stupet vulgus, nec potis est yllus, rei huius cau-

sam necessariam diuinare; Quippe ut inquit
Lucretius sacro multa tegit inuolucro natura.

Pythagorici ad numerū omnia referunt; sed
quid numero cum actione? sententia dudum
iam explosa. Pseudomedici ad humorum natu-
ram confugint, quam sententiam superiori
cap. refutauimus. Nu[n]ciandi quidam & ignari
Astrologi ad beneficos maleficosue criseon die-
bus dominantes Planetas rem deuoluunt, ne-
que tamen Petrum verbi causa, nec Paulū quo-
rum hic hesterno ille hodierno laborare ince-
pit die septimo ab utriusque morbi principio
d[e] crisis pati, diversis tamen sub aspectibus
planetarum vident. Hipp. mirandus ille se ac
licet pollicetur se causas allaturum rei tamen
difficultate forsitan territus, id nō præsticit. Noe
cum Galeno à solius lunæ lumine & motu sul-
phur hoc accendi comprobamus. Q[uod] hoc
modo continget.

Feces tartari cum sulphure excrementatio,
vna cum mercurio & sale ex digesto in ventri-
culo congregantur, & in vnum globum coa-
gulantur, hic quoties cœli istu percutitur, to-
tius acceditur, quo incenso, subito fumus ac
fuligo ascendit, aerem in corpore contentum
inficit, inde tremor. Quoniam vero in prima
alimenti digestione mercurius dominatur, sic
hic globus non densus, sed rarus, hinc quoties
cœlum ipsum, eum accedit, quod cum cœlum
spatio 24. horarū semel moliatur, semel in die
excit-

excitatur paroxysmus. Subiectum enim hoc ad ardorem aptum est, pro magnitudine huius massæ replicantur & multiplicantur paroxysmi, ac incrementum morbi inualescit. Nam materia hæc in medio globi magis compacta quæ dum flagrator diutius perseverat, hinc quot paroxysmis accrescit, totidem decrescit.

Generatio vero huius globi, ita se habet. Ab Archæo ventriculi sit fractio & digestio alimenti assumpti, quod si quantitate & substantia naturæ conueniens ei obtrudatur, sit æquadistributio in cætera membra, & sanitas conseruantur. Si autem substantia & quantitate naturæ aueretur, ita ut mercurius alimenti in contractate persistat, sulphur viscidum ac nitrum pingue sit, liquatur primo à calore sulphur, postea nitrum, quibus mercurius commisceatur, ita hic globus generatur, ac per varias digestiones, quasi per circulos augetur, & incrementum sumit, qui si iustum quemcunq; sentit, subito acceditur, vnde sumū mittit, quē si aer persentisicit, sit leuis rigor, quē tremor & frigus insequitur, quā diu autē hæc massa ardet, tā diu calor durat. Illa vero raro vnicar vice absuntur, quoniam successiue generata est, & natura subtiliorem materici partem intra se recondit, crassiores ad extra effundit, ita ut hæc massa lapidi Bezoardico nō male comparari possit. Hic vt diximus, in cuiusdam Capriolæ in India orientali degentis ventriculo reperitur, multis

interceptus circulis, qui non una digestione lapidem prognatum, arguant, sed varia ac diversa appositione incrementum sumpisse monstrant. Absconum igitur non est, simile in homine generari posse. In eo solum discrepat, quod tria prima in humano isto globo non sint congelata, sed saltē coagulata, ac in cuiusque circuli concava parte mercurius dominetur qui dū exitum inuenit, ventum mouet, quo flumen am restinguat. Quocirca alio superueniente circulo alter globi circulus incendio abripitur, hinc quod circulis massa illa componitur, totidem paroxismis æger tentatur tota vero massa consumpta, febris terminatur. Signa morbi sulphurei stomachici sunt, compressiori stomacho, ideo ignavi sunt, & rerum opium pertesisti, vix pedes tollere possunt, aut os aperire, adeo pigri grauatiq; sunt. Itē nausea, vapor fœtidus, quare sentiunt saporem, quasi dura oua comedunt. Debilitas capitis omniumq; membrorum discoloratio, somnus narcoticus, tremor fortis, & mania post calorem, quoniam fuligines caput replet, vinum fastidiunt, & ipsum bibere non possunt. Et licet quidem calor inualeat, tamen non bibunt mulcum, futurum paroxysinum oris pandiculatio praesagit.

Cura in dissolutione istius globi perficitur, Esurinis naturalibus, oleo sulphuris acidi, sanguine hydræ, vegetabilibus, esurino scyllitico

tico, cortice rad. iugulandis, centaurii &c. Dissolutum potius expurgari debet, per vomitum, quam per aluum, quia per secessum materia illa commode non expellitur, id cum unica vice nec solui, nec expurgari potest, medicina superius adhibenda est. Ex vegetabilium numero sunt sanguis Titymallorum, Afari, staphidisyriae coagulum. Ex mineralibus primatum tenent, mercurius auri precipitati, Antimonium reuerberatum. Paroxi num sudor subsequens bonum, eo enim fuligines absuntur, & membra refocillantur, quod in omni sebte animaduertendum, omnis namque fibrilis dispositio sudore terminatur.

Esfurinum scylliticum.

S Cylla exquisita præparatione opus habet, alias, ut ait Avicenna omnes scyllæ vel etiam selestissimæ, sunt venena, quarum usus diuturnior exulcerat viscera. Ut igitur recte præparentur sola illarū coctio in igne, vel aqua bulliente, non sufficit, quamvis omnia igne dulcescant amara, & acerba, unde & cepæ communes in quotidianum ciborum usum coctione dulcorantur; Attamen hoc pacto, vel imperfectius cocta noxiā qualitatē non deponunt, vel nimium cocta, omni virtute attenuandi, incidendi & detergendi priuantur, inutiles & proorsus inefficaces redduntur, ita ut difficilium sit huius coctionis mediocritatem.

§2 PARACELSIUS DE MORBO
exacte seruari posse, ne alicubi vel in defectu
vel in excessu delinquatur.

Neque scyllæ exurens, & exulcerans vis, &
acerimonia additamento farinæ erui, aut orobi
tollitur, quod erudit ostendit Quercetanus
Pharm. dogmat. rest. lib. i. cap. 23. Alii scyllam in
orbiculos seu talculos sectam soli aut remisso
calori per 30. aut 40. dies exponunt. Alii plures
scyllas accipiunt decorticatas, quas pasta inuol-
lunt, ut singulæ panis figurâ videantur adeptæ,
tum demum furno calido aptoque panes co-
quendo illas coinmittunt, & ita tempore multo
breuiore scyllas suas præparant. Nos scyllæ cul-
tro è candiōre ligno parato, cum eburneo,
concisam in orbiculos, in furni Athanaris calo-
re, cum ille diu noctuq; pari gradu perseueret,
exsiccamus; Deinde orbicularum refrigerata-
rum lib. i. in vitreum vas ponimus, & boni vini
acetis sextarios duodecim super infundimus, di-
ligēter vitrum obturamus, ac per triginta dies
caniculæ caloribus, ut maceretur permixtus,
deinde extracta scylla, & expressa, acetum, co-
lamus, colatum è cinere destillamus.

Id genus acetæ mane sorbeto, in vîctu quam-
uis licentiosior esto. omnia cibaria conficiet, &
è nullo vñquam offendam patietur, neq; valde
implebitur, sed in melius perficere videbitur:
nihil in corpore superuacui residuebit, non fla-
tus, non sterlus, non vrina; sed omnia facile
percerat atque educit. Alius lubrica omnino
est,

est, totiusque corporis purgatorium medicamentum, etiam si in ossibus fortes inhærent.

Testatur Pythagoras, quicunque aceto scylliticō vtatur, longe vitā futurū, & eius extrema integra usque ad finem permanitura & ipse quidē Simius senex huiusmodi existit. Quantum enim temporis vixerit, num ignoras? De ipso tradicū est, quod cum suis consanguincis hāc facultatem communicauerit, cumq; hoc medicamento vti incepit, quinquagesimum annum natus erat, & usq; ad centesimū decimum septimum vitam produxit integer, & nulla unquam aduersa valetudine tentatus. Hęc sane medicamenti author, differuit, quod fortasse vir Philosophus erat, mentiri nescius.

Quercetanus Saccharum scylliticum artificiose concinnat, scyllam probe tritam per setaceum traicere iubet, eius uncias quatuor iniicit in 8. vel 10. uncias Sacchari, in tātillo eiusdē aceti dissoluti, & ad perfectionem cocti; reequendo totum adhuc supra ignem agitando. & probe miscendo, cum spatula, donec amplius non adhæreat vasculi fundo. Ita facies saccharum scylliticum excellentissimum, cuius venenum per hanc ultimam coctionem, & sacchari admixtionem, penitus secernitur. Optimum est esurinum omnem tenacem in ventriculo agglomeratam materiam & dissoluit, & facultatem expultricem irritat, & appetitum excitat.

Cortex radicis iuglanis acerbitatem cum virtute diffuso uendi, attenuandi, & abstergendi habet admixtam, qui contusus, maceratus aceto s. yllirico, decoctus, expressus & percoatus, cum syr. ex multiplici infusione rosa-ruin propinatus, aduersus febres longas merito pluribus praefertur, compescit enim febrile motum omnem, aliuumque detergit, vomitum etiam mouet satis laboriose, laxa viscera confimat, & ardorem compescit. Ad idem centaurii minoris rute sylvestris, cardui benedicti, fumariæ, cichorei succi, extracta, & lapides commendantur.

*Eurinum minerale**Sanguinis Hydra.*

Magna est in hoc esarino confiendo va-rietas, diversisq; id appellationibus nuncupat, nunc acidulam nunc acetosam mineralem, aliquando melancholiæ artificiale, nonnunq; aurum potabile, oleum vitæ, sanguinem terræ, arcanum vitrioli, columbam volatilem auream. Quidam hoc destillant, cum lateribus tritis, per rectam cucurbitulam, cohobando opera-tionem ad perfectionem ejus necessariâ. Quidam addunt vini alcohol & panem ex furfure li-higineo tosto. Alii cum sale ammoniaco & tar-taro calcinato. Alii torrent hydram cum sale pe-træ, eligunt globosam ex Urbe in orbem eue-

ctam.

Etiam. Aliquibus placet Veneris vitriolum. Nos
iis omissis, calcitorem perfundimus aceto de-
stillato triplo, digerimus per nouendum, in-
dies ter agitando, leante destillamus, si non satis
rubeat, refundimus, destillamus, pellendo tan-
dem fortiter, quoad placeat color. Virtutes hu-
ius non est, quod multum commendemus.
Quid enim vino vendibili opus est suspensa
hædera?

Esurinum olei sulphuri acidi.

HOC oleum variis paratur modis. Quidam
ad partem vnam sulphuris triti, addunt
alteram silicum in puluerem itidem redactorum,
hanc mixturam in retorta ad leuissimum igne
apponunt, & oleum optimum eliciunt. Alii cū
pumice, per retortam in magnum recipiens bi-
dui spatio leuissimo igne detillent. Alii facile
quidem, & cito cum vitrea campana parant. A-
lii laminas sulphure obductas ferro filo affi-
xas, atque igne accensas in vitream cucurbitam
amplam coniiciunt, ita tamen, ne fundum at-
tingat sulphur, mox alembicum braci rostro
cui recipiens vas amplum aqua vita ad modum
plenum sic appossum super imponunt, ut sumi
parumper in recipiente colligantur partim in
fundo & lateribus cuiusbitar, tanquam sal, siue
calx adhærescant, idque toties repetunt, donec
sufficiens calcis quantitas fuerit collecta. Quo
facto materiam in recipiente in cucurbitam
in fun-

infundunt, ut omnem salē imbibat, mox colāt, destillant per retortam, per ignis gradus donec omnes spiritus exierunt, deindeque in B. M. separant, atque sic acerrimum & non ingratum oleum ex libra vna sulphuris, drachmas duas olei ad minus colligunt, dantur guttulae sex in vino decoctionis rorismarinę, aut menthae pauci ante occasionem. In tertiana febre, cum decocto centaurii in vino; In quartana, cum aqua buglossi; in ardente cum vino decoctionis Raphani.

Vomitium vegetabile

Sanguinis Ichymallorum.

Ichymallum Martio mense luxuriantem, cum radicibus accipito, quibus vitream cucurbitam impleto, optime obturatam, in B. M. triduo digerendam relinquito, tempore ab soluto eximito, erit eius lac, in flauum suecum transmutatum, hunc per torcular exprimoto. Expressum vero ter, vel donec clatum exeat, filtrato, deinde ad solem, vel alium similem calorem destillato, cuius aqua eius salē extrahito, vel evaporaresinito, donec in forma mellis pellucidi maneat. Porro ex secibus sal parato, quem extracto immisceto, resque facilis patru & absque sumptibus. Ut autem in sanguinem mutetur, vicia vna huius extracti in spiritu yini libra, octiduo circuletur, induet vini rubri

rubri præstantissimi colorem, cuius dosis est vnum atque alterum cochlear.

Vomitium mercuriale aureum.

Mercurium auri præcipita oleo colcothorino rubeo, quod sit sale vitrioli exasperatum, vel salis spiritu, hunc toties abstrahet, donec placeat color, edulcorata aqua destillata, puluis siccatur supra candens ferrum, & quicquid fixum non erit, exhalat. Deinde abstrahet ab eodem vini spiritum rectificatum, idq; novies accende, donec excandescat. Dosis Gr. iiiii. Quod si vita vomitiuam tollere velis, reliqua solum laxativa, vini aceto per mensem circula, & in arena separa, postmodum lento igne exsicca.

Mercurius auri fit hoc modo. Aurum per mercuriu vulgi in amalgama redactum, eleua per sublimationem à calce, eleuatum iterum tere, cum calce metallica, & sublima ut antea; hoc toties fac, donec calx Solis tandem super candela, ut cera, vel glacies liquefacat, tunc proba factum est. Calx illa ponatur in digestione, ad suum tempus, & mutabitur totum in mercuriu viuum, h. e. in primam suam materiam, quæ quidem mercurius metallorum, mercurius philosophorum appellatur, quem plurimi quæsiuerunt, sed pauci inuenierunt. Aliter.

Mercurius auri fit per mercuriu digerendo
ad len-

ad lentum ignem ne auolet, donec per corium simul tota massa exprimi potest, nec quicquam in corio remaneat, mercurius ille imponatur tabulæ paululū inclinatæ, tunc mercurius vulgi primo recurret, relicta canda, eam capte, præcipita, & viceret.

Vomituum antimoniale.

Vini spiritu rubedinem ex antimonii vino extrahe, spiritum B.M. separa, puluerem in fundo reliquit, reuiverbera. Dosis Gr.vi. ad 3.s.

SECTIO IV.

De altera secundi morbi sulphurei generis specie.

EX digestione altera, quæ in hepate fit, per sepe nitrum coaceruatur, ut in prima ventriculi digestione fracto alimento, mercurius dominium habet, ac se in massam colligit, ita in hepate nitrum, quod alias cum urina expellitur, quod si id in eius concavo detineatur, ac identica digestione facta, per appositionem, cum ceteris primis accrescat. globus haud aliter, ut in stomacho generatur. Hinc sepius una in domo, quicunque eundem cibum comedenterunt, eodem morbo corripiuntur: quoniam eodem nitro occupantur, non secus ac aere putrido, aut veneno alio, vniuersi eodem in loco congregati inficiuntur, & apostemate feriuntur. Quid enim est nitrum quam simus, & cadauer, rei commestibilis aut cibari?

Quoties igitur nitrum in hepatis cauitate, se in globum cum ceteris inuoluit qui si ad

matu-

maturitatem productus, à cœli motu feriatur, ignis haud aliter, quam è silice lapidis concussa elicetur, fuligines & scintillas in venas spargi, inde rigor, & non frigus, ut in morbo sulphureo stomachico. Nam fuligo ex nitro acriore est, & sanguinem, cum origo venatum sit in hepate, citius inquinat.

Quod vero non omni die, licet lunæ lumine, cœlique motu, quotidie feriatur, ille globus incandescat, causa est, quod materia huius globi non est apta ad recipiendum ardorem, quoniam nitrum dominium habet, quod flammam tam cito non concipit, sed tempore digestionis ac maturationis indiget, ut exsiccatur. quod sit unius diei interuallo, quo calore hepatis maturatur, quod si tertio die iterum cœli motu irritetur, accenditur, calidiores fuligines in venas mittit, hinc paroxysmus quotidiano circuitu est vehementior. Citius tamen hæc febris quotidiana terminatur, quoniam hepatis concavitas non est tam ampla, ut magnus globus in ea possit generari, hinc tertiana septem circuitibus abloquitur, vel mutatur in aliud genus, vel de novo globus concrescit. Ni si igitur error committatur, ultra septimum circuitum non extenditur, quoniam mercurialis saccus per hepar transit, quod adustum est, in vesicam secum protrudit, ac per viam expellit, unde quot circuitis globus coi stat, tot paroxysmis agrum molestat; angustia vero

H loci,

loci, operante digestione, ultra septem non admittit.

Hec febris rigore, deinde magno calore, qui in sudorem tinitur, ægrum affigit, & in appetititia, siti, oris amaritudine, dolore capitis, vigilii, inquietudine molestat. Urina rufa rubra, vel tenuis, ac ignea est, pulsus in tio accessus rarus, h. e. naturali similis, tardus, debilis, parvus, postea celer, velox, frequens, & ut declinat accessio, omnia ad statum naturalis rediunt, semper durus, aliquantulum inæqualis.

Diversitas curationis à diversitate subjecti globum constituentis desumenda est, & pro eius partisque continentis differentia accommodanda etiam curatio. Vena nimirum aperienda, vel cucurbitulæ cum scarificatione applicandæ sunt, ut fuligines in venis contentæ evanescantur. Nitrum in hepate dissoluendum, quod sicut Arcano Tartari quod Penotus titulo de panacea vegetabili mineræ maioris descripsit, qui ibidem consulendus. Solutum per diureticum expurgandum, quæ è radice scenicali emigri, asari, apii, ebuli, pimpinellæ, ad legem artis / pungicæ concinnanda sunt, & iuxta communes Medicorum canones administrari debent.

Denique Diaphoretico noxa in rebus contracta, per sudorem propellenda.

SECTIO

SECTIO V.

De vltima secundi morbi sulphurei generis specie.

VLIMAM digestionis in iecore partem vii-
delicet sulphur adustū terrestre ac crassum
excipit lien. Mobile enim ex hepate in cor ascē-
dit, sal resolutum in vesicam protundit, id si ni-
trum secum trahat, nec per intestina se lien ex-
oneret, simili vt in hepate & stomacho modo,
in globum coaceruatur, hic quoies mouetur,
vt attritu flammam concipiatur, sit febris quat-
tana. Quod autem hunc obseruet circuitum
soliditas densitasue ac eius crassities, causa est,
hinc non solum alterum, ac tertium, quin & quin-
tum, sextum, septimum, persæpe idem relpa-
rat, vnde & febrem octanam sextanam, quinta-
nam, obseruarunt Arabes. Quodenim densum
est, ac solidum, non tam facileflammam conci-
pit, triago igitur communiter primo globi cir-
culo deuastato resistit, quo interie & tempo-
ris spatio, extima superficies sulphur viscosum
contrahit, & calore nitrum exsiccatur, hinc
quarto insultu ardere incipit, & natura sua lon-
ge excurrit, aliquando ad biennium exten-
ditur, periculi plena est, si locum habet duratum
lienem.

Æstate inuadens autumnali brevior est. Ri-
gor in eunte febre paruus, imo potius horror,
qui tanta progressu temporis incrementa du-
cit, & à frigore quasi natus sentitur, lassitudo

H 2 qualis

quasi exossans. Appetitus aliquando proster-
nitur, aliquando augetur, paroxysmo finito,
æger ad pristina munia facile reddit & cibum pe-
tit. Omnium febrium curatu dfficilima, inde
quidam afferere non verentur, in quartana ni-
hil conferre Medicinam. Hinc natum prouer-
biū: Febris quartana Medicorū scadula prima.